

GEBARUNGÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2021
nach GuV Schema lt. UGB

(Erz-)Diözese
(gelbe Felder sind Eingabefelder)

GESAMT

Eisenstadt

Feldkirch

Gurk-Klagenfurt

Graz-Seckau

Innsbruck

Linz

Salzburg

St. Pölten

Wien

Militärdiözese

IN EURO 1.000	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%		
I Erlöse und Erträge:																						
1 Kirchenbeiträge (cash)	497 977	74,9%	18 882	71,0%	27 067	81,8%	29 408	75,2%	72 176	65,8%	36 744	68,2%	100 477	75,0%	51 843	82,3%	51 278	82,8%	109 497	77,5%	606	28,4%
2 Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung	866	0,1%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	1 149	1,0%	-77	-0,1%	0	0,0%	-206	-0,3%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
3 Wiedergutmachung für NS-Schäden	59 456	8,9%	2 818	10,6%	3 695	11,2%	4 960	12,7%	9 229	8,4%	5 096	9,5%	10 621	7,9%	5 087	8,1%	5 175	8,4%	11 329	8,0%	1 446	67,8%
4 Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen	25 036	3,8%	1 705	6,4%	400	1,2%	1 161	3,0%	6 551	6,0%	3 712	6,9%	1 276	1,0%	1 110	1,8%	445	0,7%	8 606	6,1%	71	3,3%
5 Leistungserlöse	35 449	5,3%	1 414	5,3%	1 521	4,6%	1 876	4,8%	8 312	7,6%	4 046	7,5%	12 650	9,4%	353	0,6%	3 468	5,6%	1 800	1,3%	9	0,4%
6 laufende Subventionen erhaltene (von externen)	17 949	2,7%	385	1,4%	160	0,5%	763	2,0%	3 628	3,3%	1 294	2,4%	6 969	5,2%	2 453	3,9%	0	0,0%	2 297	1,6%	0	0,0%
7 Interne Verrechnungserträge	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
8 Sonstige betriebliche Erträge	27 827	4,2%	1 403	5,3%	258	0,8%	914	2,3%	8 629	7,9%	3 054	5,7%	1 911	1,4%	2 317	3,7%	1 537	2,5%	7 804	5,5%	0	0,0%
Summe Erlöse und Erträge	664 560	100%	26 607	100%	33 100	100%	39 082	100%	109 674	100%	53 868	100%	133 904	100%	62 957	100%	61 902	100%	141 333	100%	2 132	100%
II Aufwendungen:																						
9 Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)	9 628	1,4%	590	1,9%	402	1,3%	1 522	3,7%	1 316	1,2%	865	1,6%	2 821	2,4%	492	0,7%	834	1,3%	786	0,6%	10	0,0%
10 Energieaufwand (Heizung, Strom)	3 883	0,6%	215	0,7%	229	0,7%	289	0,7%	745	0,7%	490	0,9%	1 033	0,9%	270	0,4%	237	0,4%	365	0,3%	10	0,9%
11 Bezug interner Leistungen		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%	0	0,0%		0,0%	0	0,0%		0,0%	0	0,0%		0,0%		0,0%
12 Personalaufwand:																						
13 Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)	80 657	12,0%	7 283	23,5%	3 223	10,0%	5 531	13,5%	10 462	9,2%	5 341	9,9%	2 744	2,3%	17 128	24,0%	12 411	19,2%	16 525	11,6%	9	0,8%
14 Personalaufwand Laien	245 621	36,6%	8 577	27,7%	13 263	41,3%	13 417	32,8%	43 186	37,8%	22 182	41,0%	55 906	46,8%	23 772	33,3%	22 895	35,4%	41 967	29,5%	455	39,8%
15 Personalaufwand Klerus	101 787	15,2%	5 052	16,3%	5 670	17,7%	7 136	17,4%	15 966	14,0%	6 296	11,6%	15 355	12,9%	8 680	12,1%	13 253	20,5%	24 368	17,2%	11	1,0%
16 Sonstiger Aufwand																						
17 Abschreibungen auf Anlagevermögen	12 417	1,8%	1 463	4,7%	470	1,5%	932	2,3%	2 678	2,3%	2 778	5,1%	6	0,0%	1 420	2,0%	0	0,0%	2 592	1,8%	78	6,8%
18 Aufwand Bau für Pfarren	33 458	5,0%	906	2,9%	1 209	3,8%	3 998	9,8%	2 382	2,1%	2 036	3,8%	5 221	4,4%	4 011	5,6%	2 842	4,4%	10 853	7,6%	0	0,0%
19 Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige	5 507	0,8%	20	0,1%	0	0,0%		0,0%	794	0,7%	57	0,1%	439	0,4%	1 297	1,8%	1 176	1,8%	1 715	1,2%	9	0,8%
20 Sonstige Instandhaltungen	8 102	1,2%	411	1,3%	206	0,6%	490	1,2%	1 634	1,4%	597	1,1%	2 197	1,8%	276	0,4%	1 820	2,8%	463	0,3%	8	0,7%
21 Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten	7 947	1,2%	382	1,2%	782	2,4%		0,0%	86	0,1%		0,0%	3 958	3,3%	2 604	3,6%	135	0,2%	0	0,0%	0	0,0%
22 Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas,...)	55 532	8,3%	2 210	7,1%	3 288	10,2%	2 150	5,3%	3 675	3,2%	2 978	5,5%	9 725	8,1%	4 190	5,9%	2 945	4,6%	24 068	16,9%	303	26,5%
23 Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BIKO,...)	13 533	2,0%	389	1,3%	523	1,6%	1 409	3,4%	1 719	1,5%	774	1,4%	2 987	2,5%	998	1,4%	2 283	3,5%	2 436	1,7%	15	1,3%
24 Sonstige betriebliche Aufwendungen	93 173	13,9%	3 467	11,2%	2 843	8,9%	4 048	9,9%	29 661	25,9%	9 725	18,0%	17 081	14,3%	6 356	8,9%	3 861	6,0%	15 887	11,2%	245	21,4%
Summe Aufwendungen	671 243	100%	30 965	100%	32 109	100%	40 922	100%	114 304	100%	54 117	100%	119 473	100%	71 494	100%	64 692	100%	142 025	100%	1 143	100%
III Betriebserfolg / Erfolg der kirchlichen Gebarung	-6 684		-4 358		991		-1 840		-4 630		-248		14 431		-8 537		-2 790		-692		989	
25 Finanzergebnis (+positiv/-negativ)	19 947		2 955		236		2 341		5 769		1 262		918		5 025		-324		1 765			
IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)	13 263		-1 403		1 228		501		1 139		1 014		15 349		-3 512		-3 114		1 073		989	
26 a.o. Aufwendungen	766		0		758		0		0		0		0		0		0		0		8	
27 a.o. Erträge	1 569		0		1 531		0		0		0		38		0		0		0		0	
V a.o. Ergebnis	803		0		773		0		0		0		38		0		0		0		-8	
28 Steuern v. Einkommen und Ertrag	1 417		106		1		176		7		47		273		325		331		148		3	
VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag / Ergebnis der kirchlichen Gebarung	12 649		-1 509		2 000		325		1 132		967		15 114		-3 837		-3 445		925		978	
29 Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen	-24 487		1 509		-2 000		23		-1 929		-956		-14 758		-7 914		-2 497		-959		0	
VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-) / Ergebnis nach Rücklagenbewegung	-11 838		0		0		348		-797		11		356		-11 751		-948		-34		978	